Protokoll der Sitzung des Fachausschusses ,Umwelt, Larm und Gesundheit"
Sitzungstag: Sitzungsbeginn: Sitzungsende: Sitzungsort:
27.09.2021 16:30 Uhr 18:20 Uhr digital

Vom Ortsamt Hemelingen
Jorn Hermening

VVom Fachausschuss

Ralf Bohr

Markus Funke

Manfred Glinther ab 16:36 Uhr
Beata Linka

Hannelore Sengstake

Nurtekin Tepe

Beratend:

Uwe Janko

Carsten Koczwara bis 17:55 Uhr

Referent:innen / Gaste

Petra Keller, sachkundige Burgerin im RA Rennbahngelande
Anette Ponten, UBB

Sonke Hofmann, NABU

Harald Eickhoff, Schornsteinfegerinnung

TOP 1: Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 12.07.2021 sowie
Ruckmeldungen

TOP 2: Widerstandsfahigkeit von (Stadt-)Baumen
dazu eingeladen: Anette Ponten (Umweltbetrieb Bremen)

TOP 3: Larmschutz Autobahn und Zubringer
- Umgang mit Antworten der Autobahngesellschaft und SKUMS zum Thema und zur
Informationsanfrage Heumarsch

TOP 4: Gewadasserschutz im Hemelinger Hafen und Hemelinger Sand
- Fortsetzung aus der letzten Sitzung fur den Bereich Oberflachengewasser und Gesundheit
Dazu angefragt: Weitere Informationen von SKUMS und des Gesundheitsamtes

TOP 5: Feinstaub in Kaminofen
Fortsetzung aus der letzten Sitzung
Dazu eingeladen — Bezirksschornsteinfeger / Schornsteinfegerinnung

TOP 6: Vorbesprechung der Tagesordnungspunkte und Fragestellungen fir die
nachste Sitzung

- Mahen von Grinflachen (Insektenschutz, Mitmé&hen von Plastikmill)

- Ortstermin JDE

TOP 7: Verschiedenes
- Beschlussvorschlag Verlangerung Larmschutz Wittdorfer Stral3e
- Burgerbeschwerde Grinschnitt und Mull (aus dem GFA 17.04.)




Jorn Hermening erdffnet die Sitzung und begruf3t die Anwesenden. Da zu dem mit der
Einladung versandten Vorschlag zur Tagesordnung von den Fachausschussmitgliedern
keine weiteren Anderungs-/-Erganzungswiinsche geauRert werden, gilt dieser als
Tagesordnung beschlossen.

TOP 1 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 12.07.2021 sowie
Riickmeldungen

Das Protokoll der Sitzung vom 12.07.2021 wird genehmigt.
Rickmeldungen:

Aus der Sitzung vom 12.07.2021

Ausstattung von offentlichen Gebduden der Sondervermogen Immobilen und Technik in
Hemelingen mit Photovoltaik

Die Mitglieder des Ausschusses mdchten gerne wissen, welche Gebaude von IB als
ungeeignet angesehen werden und wiinscht sich einen Zugriff auf die Liste, mit allen
Gebauden die gepruft wurden.

Das Ortsamt fragt bezlglich der Liste bei IB nach und versucht zu klaren, warum IB so
negativ gegenuber einer Einspeisung ins Netz eingestellt ist. Das Thema wird in der
kommenden Sitzung noch einmal aufgerufen.

Antwort vom 02.08.2021

Antwort des Senators flir Finanzen auf die Nachfrage des Fachausschusses zur Ausstattung
von Offentlichen Gebduden der Sondervermégen Immobilen und Technik in Hemelingen mit
Photovoltaik

vielen Dank fiir die Weiterleitung der Anfrage des Fachausschuss Umwelt des Beirates

Hemelingen an Immobilien Bremen.

Ich habe auf die weitergeleiteten Fragen folgende Antwort erhalten:

o Welche Gebdude wurden als ungeeignet angesehen?
Im Moment werden alle Dacher, bei denen eine Restnutzungsdauer kiirzer als 20 Jahre

zu erwarten ist, nicht detailliert gepriift. Das bedeutet aber nicht, dass sie ungeeignet
sind. Vielmehr findet diese Priifung der Déacher statt, sobald diese Déacher saniert werden
und unter den Fall b) Sanierung von Bestandsgeb&auden fallen. Erst nach einer
Sanierung kénnte dann ein Standort als ungeeignet eingestuft werden. Das ist gerade in
anderen Stadtteilen geschehen, in Hemelingen haben wir das bisher nicht. Daneben gibt
es Gebéude, die der Denkmalschutz ausschlie3t (wie die GS Schmiditstr. In der Ostlichen
Vorstadt), aber auch das betrifft Hemelingen nicht.

e Kann die Liste aller gepriiften Standorte/Gebéude zur Verfiigung gestellt werden?
Ich kann Ihnen die Portfolio-Liste aller Geb&ude im SVIT im Ortsteil geben.



Die Priifungen des Zustands aller Gebdude im SVIT finden in einem regelméfigen
Turnus statt. Die erhobenen Daten haben aber einen rein internen Charakter.

o Was spricht gegen die Einspeisung des gewonnenen Stroms in das Netz?
Bei jeder Anlage wird Strom in das éffentliche Netz eingespeist. Es ist aber wie Sie richtig

schreiben, aufgrund der niedrigen EEG-Verglitung wichtig, dass ein gro3er Teil des
Stroms in der Liegenschaft verbraucht wird, da die Vergiitung nach EEG fiir den
eingespeisten Strom nicht die Investitionskosten der Anlage deckt. In den Baustandards
gibt es deswegen momentan die Vorgabe: ,Neue Gebaude mit verschattungsarmen
Dachfldchen sind mit PV-Anlagen zum vorrangigen Verbrauch des erzeugten Stroms
direkt in den jeweiligen Liegenschaften auszustatten, nur temporére Uberschiisse sind in
das Netz einzuspeisen. Die Anlagen sind so auszulegen, dass ca. 60 — 80% des
erzeugten Stroms vor Ort verbraucht wird.“ Grundsétzlich orientieren wir uns im Bestand
auch an dieser Vorgabe, generell wird dieses Verhéltnis mit den Erfahrungen aus den
ersten PV-Anlagen und der sich immer wieder &ndernden Gesetzeslage sicherlich
regelméflig angepasst.

Die Kolleg:innen von Immobilien Bremen bieten an, fiir weitere Nachfragen auch gerne in
den Beirat zu kommen.

Der Ausschuss kommt Giberein die Liste mit den gepriften Gebaduden und dem Ergebnis anzufordern,
wenn notig kann dies auch in einem n-6 Teil des Ausschusses besprochen werden. Zudem wird
nachgefragt, ob es eine Verpflichtung gibt, die Wirtschaftlichkeit (60-80% Eigennutzung) einzuhalten.

Zur Kenntnis (Beirat)
Larmschutz Stolzenauer StraBe — BMVI halt an Stichtagsregelung fest und wendet
nicht die neuen Werte an — SKUMS hatte die Sichtweise des Beirates unterstiitzt.

Hier: Riickmeldung von SKUMS:

Guten Tag Herr Hermening, Ihnen und dem Beirat zur Kenntnis das Antwortschreiben des BMVI zum
Schreiben des Beirats bzgl. Lirmschutz Stolzenauer Str. Auf unsere Argumentation bzw. die des Beirats
Hemelingen ist das BMVI auch diesmal leider nicht richtig eingegangen und bezieht sich
ausschlieplich auf die Stichtagsregelung.

Larmschutz Stolzenauer StralRe Antwortschreiben des BMVI

Herr Parlamentarischer Staatssekretdr Enak Ferlemann dankt Ihnen fiir Ihr Schreiben vom
22.06 2021 zur Ladrmsanierung an der Stolzenauer Stral8e in Bremen, mit dem Sie auch das
Schreiben des Beirates Hemelingen von 17.052021 weiterleiten. Er hat mich gebeten, lhnen
zZu antworten.

Herr Parlamentarischer Staatssekretér Enak Ferlemann ist bereits in seinem
Antwortschreiben vom 21.04.2021 an Herrn Staatsrat Meyer auf die aktuelle Situation der
L&rmsanierung an der Stolzenauer Stral3e in Bremen im Zusammenhang mit den neu
abgesenkten Auslésewerten fiir die Ldrmsanierung eingegangen. Wie ausgefiihrt soll der
Abschnitt Bremen — Stolzenauer Stral3e larmsaniert werden. Der mal3gebliche Auslésewert
betréagt 57 dB(A). Dabei kommt die Stichtagsregelung zur Geltung, da fiir den Abschnitt vor
dem 31.12.2020 eine Plangenehmigung erteilt oder der Planrechtsantrag und der Antrag auf
Zuwendung gestellt wurde. Flir die Anwohnerinnen und Anwohner vor Ort kbnnen somit



zeitnah die nach dem schalltechnischen Gutachten vorgeschehenen
L&rmminderungsmal3nahmen umgesetzt werden.

Aufgrund der ab 2022 herabgesetzten Auslésewerte um 3 dB(A) wird das gesamte
Streckennetz erneut auf die Uberschreitung der Auslésewerte hin iiberpriift. Nach Auskunft
der Deutschen Bahn AG (DB AG) muss auch bei der Priifung des Anspruchs auf passive
MalBnahmen eine erneute Berechnung der Beurteilungspegel an den Hausfassaden und
Stockwerken erfolgen. Dies gilt sowohl fiir bisher berlicksichtigte Gebaude als auch aufgrund
des groéeren Betroffenheitskorridors neu hinzugekommene Gebéude. In diesem Zuge wird
der Sanierungsabschnitt an der Stolzenauer Stral3e in Bremen ebenfalls (iberpriift.

Larmbeldstigung durch Eisenbahn-Verladung von Autos im Mercedes-Werk Bremen
Antwort der Gewerbeaufsicht vom 09.08.2021

Sehr geehrter Herr Hermening,

Sie hatten um Riickmeldung zu der Larmbeschwerde (liber die Autoverladung auf Waggons
gebeten.

Grundsétzlich zeigt die Schalltechnische Beurteilung, die zum Bauvorhaben durchgefiihrt
wurde, auf das die zuldssigen Immissionsrichtwerte in dem gesetzlich Vorgegebenen
Rahmen nicht (iberschritten werden. Die Firma DB Schenker signalisierte uns, dass sie
Jegliche Beschwerden sehr ernst nehmen und den Beschwerden ausfiihrlich nachgehen.
Nach unserer Sachstandsermittlung kam es Mitte Juli durch die herrschende Wetterlage mit
Unwettern zu produktionellen Schwierigkeiten im Bahnverkehr. Dadurch konnten die
Verladetétigkeiten in diesem Zeitraum nicht piinktlich um 22.00 Uhr beendet werden.
Verladetétigkeiten sind aber auch nach 22.00 Uhr unter bestimmten Bedingungen erlaubt.
Die Firma versucht aber weiterhin auf Verladetétigkeiten nach 22.00 soweit wie méglich zu
verzichten. Ebenfalls wurden die Mitarbeiter nochmals besonders sensibilisiert.

Der Beschwerdefiihrer wurde von uns lber diese Sachstandermittlung informiert. Aber auch
das Larmemissionen von Betrieben nicht immer vermeidbar sind und in vielen Féllen die vom
Gesetzgeber vorgegebenen Grenzwerte nicht liberschritten werden, obwohl sich Anwohner
belastigt fiihlen. Deshalb wurde der Beschwerdefiihrer darum gebeten, dass bei weiterem
Empfinden von erheblichen Larmbeléstigungen in diesem Monat, diese detaillierter (Zeit,
Dauer, Art der Wahrnehmung sowie Wetterbeobachtungen) aufgezeichnet und uns dann
spéatestens bis zum 10. September zugesandt werden.

Der OAL erganzt, dass die Gewerbeaufsicht heute telefonisch berichtet hat:

Auf den Wunsch, Larm genau zeitlich einzuordnen und ein Larmprotokoll zu fihren gab es
keine Bereitschaft des Beschwerdeflihrers. Seit Ende Juli gab es nach dessen Auskunft aber
auch keine Belastigungen mehr.

Anfrage unangemeldete Kontrollen Herrmann-Funk-Stralle:
Der OAL berichtet, dass das Abfallzwischenlager nicht in Betrieb gegangen ist und es nach
Auskunft des Betreibers auch nicht mehr wird.

Das Ortsamt wird nachfragen, ob die Genehmigung, ahnlich wie bei Baugenehmigungen,
nach einer gewissen Zeit erlischt, wenn die MalRnahme nicht umgesetzt wird.

TOP 2: Widerstandsfahigkeit von (Stadt-)Baumen

dazu eingeladen: Anette Ponten (Umweltbetrieb Bremen) berichtet zu Widerstandsfahigkeit
von (Stadt-)Baumen® (Im Zuge der Klimaveranderungen werden Stadtbdume erhdhten
Stressfaktoren wie zum Beispiel Trockenheit, Hitze, Wassermangel und Reflexion
ausgesetzt, denen heimischen Baume oft nicht mehr gewachsen sind)

Anlage: Handlungskonzept Stadtbaume



Der UBB setzt verschiedene MalRnahmen zur Klimaanpassung und zur Starkung der Baume
um, unter anderem: Diinger im GieRwasser, bessere Substrate, Vergroflerung der
Baumscheiben, langere Fertigungs- und Entwicklungspflege (gesamt 5 Jahre). Im
Strallenbereich werden gefallte Baume 1:1 nachgepflanzt, die Sorten werden in der Regel
ubernommen, aber auch mit robusteren Varianten derselben Art. Rangpflanzen werden
entfernt, Unterpflanzungen ergeben sich von alleine, Schadlingsbefall ist noch Gbersichtlich,
gibt es aber auch in Hemelingen.

Grunschnitt:
Aus dem TOP Verschiedenes wird ein Blrgeranliegen vorgezogen, da es sich thematisch
auch auf den UBB bezieht:

Ein Burger beschwert sich Gber mangelnden Griinschnitt. Eine Frage, die vom Beirat
aufgeworfen wurde, ist unter anderem, ob immer alles ganz gemaht werden soll oder besser
nur direkt am Weg ein Streifen und der Rest nur einmal im Jahr.

Sonke Hofmann berichtet, dass der Bereich von 1,5m neben der Fahrbahn fir Fluginsekten
uninteressant ist, insgesamt gibt es viel zu wenig Flachen flr Insetkten, den Ansatz nicht
alles oft zu mahen begriufit er.

Frau Ponten berichtet, dass in Griinanlagen versucht wird, Bereiche stehen zu lassen, das
fuhrt aber auch manchmal zu Blirgerbeschwerden, da die Vermittlung des Grundes wohl
noch einiges an Aufklarungsarbeit in Anspruch nehmen wird.

Der Beirat wird Vorschlage fur weitere Blihflachen machen und diese dem UBB mitteilen.

Immer wieder wird Mull im StraRenbegleitgrin mitgemaht, der dann zerhekselt wird nicht
mehr aufzusammeln ist.

Frau Ponten erlautert, dass vor der Mahd der Mull aufgesammelt werden soll, das erfolgt
nicht immer, oder der Mull ist im langen Gral} nicht zu sehen. Gerade bei den grof3en
Strallen hat UBB nur ein kleines Zeitfenster zum Mahen.

Der Ausschuss kommt Uberein das Thema noch einmal aufzurufen und die DBS dazu
einzuladen.

TOP 5 Feinstaub in Kaminofen (vorgezogen)

Harald Eickhoff, Schornsteinfegerinnung, berichtet, dass die Anzahl der Kamindéfen nicht auf
den Stadtteil heruntergebrochen erhoben wird, in der Regel ist es die GemeindegroRe.
Zukunftig wird versucht, dass auf Postleitzahlebene zu erfassen. Aufgrund von verscharften
Regelungen im Bundesimmisionsschutzgesetz mussten in Hemelingen 2020 49 Ofen
stillgelegt werden, dem gegenuber standen 57 neu, so dass es jetzt 8 mehr gibt als vorher.



2024 kommt die nachste Verscharfung, aus der Erfahrung kann er sagen, dass 40 % der
Feuerungsanlagen erneuert werden, 60% werden meist stillgelegt. Insofern ist dann mit einer
erheblichen Reduzierung der Anzahl zu rechnen. Die Schornsteinfeger:innen vor Ort
kontrollieren die Feuerungsanlagen und auch das Holz, z.b. auf Feuchtigkeit. Bei Verdacht
kann man sich auch an die Kolleg:innen direkt wenden. Aufderdem wird auch
Aufklarungsarbeit geleistet, wie z.B. Feuer moglichst gut ohne Qualm entzindet werden
kann. Wenn falsches verbrannt wird (lackiert), ist dies in der Asche oft nachzuvollziehen. Die
meisten sehen aber nach der Aufklarung Uber die entstehenden Gifte ein, dass dieses Holz
nicht verfeuert werden sollte.

Zu TOP 3: Larmschutz Autobahn und Zubringer
- Umgang mit Antworten der Autobahngesellschaft und SKUMS zum Thema und zur
Informationsanfrage Heumarsch

Beschluss liber planungsrechtliche Information fiir den Bereich ,,Heumarsch® und ,,in
den Bruchsticken vom 22.03.2021

Antwort der SKUMS:

Sehr geehrter Herr Hermening,

folgende Informationen wurden vom Fachausschusses ,Umwelt, Larm und Gesundheit* am
22.03.2021 erbeten:

1. Eigentums- und Besitzverhéltnisse (z.B. Pachtvertréage und Laufzeiten)

Die Stadtgemeinde Bremen hat rund 28 % der Flachen in ihrem Eigentum (siehe Anlage).
Die Flachen sind zur landwirtschaftlichen Nutzung fur unterschiedliche Zeitrdume verpachtet.
Eine detaillierte Auskunft Gber die Dauer der Pachtvertrage und die Kiindigungsfristen kann
unter Berucksichtigung des Datenschutzes nicht gegeben werden.

2. Auskunft Uber die bisherige Planung und ihr Fortgang beziiglich des B-Plans

2100, sowie des Larmschutzwalles insbesondere:

* Planungsanlass und -ziele fir die Aufstellung des B-Plans, des Larmschutzwalles

* Griinde, warum die Vorhaben bislang nicht weiterverfolgt wurden

* derzeitiger Planungsstand

Anlass fir die Aufstellung des B Plans 2100 war im Jahr 1994 die Entwicklung des
Gewerbegebietes Hansalinie und der Bau des Zeppelintunnels. In beiden MaRnahmen sind
grol3e Erdmassen angefallen und mussten untergebracht bzw. entsorgt werden. Da auch der
Verkehr durch die Entwicklung des Gewerbegebietes Hansalinie laut Prognosen zunahm,
wurde die in Rede stehende Flache als mdgliche Flache fir einen Larmschutz in Betracht
gezogen,

auch wenn aus immissionsschutzrechtlichen Griinden LarmschutzmalRhahmen in diesem
Bereich nicht erforderlich waren. Zielstellung des B-Plans 2100 war somit die kostengtinstige
Unterbringung des Aushubmaterials sowie die Verbesserung der Larmsituation fir die
nordlich angrenzenden Bereiche. Untersuchungen des Aushubmaterials und erhdhte
Anforderungen an den Deichschutz fuhrten dazu, dass das Material fir den Deichausbau
verwendet wurde und somit keine ausreichenden Mengen fir die LA&rmschutzmal3nahmen
vorhanden waren.

Derzeit gibt es seitens der Stadtgemeinde keine konkreten Planungen fuir den Bereich.

3. weitere Planungsabsichten, ggf. von Dritten, Konflikte, Hindernisse

Das Bundesministerium fur Verkehr und digitale Infrastruktur weist im Bundesverkehrswege-
plan 2030 den Abschnitt zwischen dem Autobahnkreuz Bremen und Dreieck Stuhr als



weiteren Bedarf fur einen Ausbau auf 8 Fahrspuren aus. Hierfir misste neues
Planungsrecht g-schaffen werden, in dessen Zusammenhang sich ggf. auch die
Notwendigkeit von LarmschutzmalRnahmen ergeben kdnnte.

Der Bereich liegt in der Anbauverbotszone (0 m bis 40 m von der Bundesautobahn), in der
keine Bebauung mdglich ist. In der Anbaubeschrankungszone (40 m bis 80 m von der
Bundesautobahn) sind Bauvorhaben madglicherweise nicht genehmigungsféhig oder mit
Auflagen verbunden. Aus Sicht des FernstraRenbundesamt (BFA) wéare der urspriingliche
geplante Larmschutzwall mit dem geplanten Ausbau der BAB Al voraussichtlich nicht
vereinbar.

4. welche Schritte unternommen wurden/werden, um die Ziele des FNP und Lapro
umzusetzen, Konflikte, Hindernisse

Der Flachennutzungsplan (FNP) stellt fir den Bereich eine Grinflache mit der
Zweckbestimmung ,Parkanlage” sowie Dauerkleingarten dar. Eine entsprechende
Entwicklung der derzeit landwirtschaftlich genutzten Flachen ist zurzeit nicht beabsichtigt.
Das Landschaftsprogramm sieht fir diesen Bereich keine vorrangigen Umsetzungsziele vor.
Langfristig soll sich der Bereich zu einem ,strukturreichen Grinland“ mit Hecken und Einzel-
baumen sowie einem Gebischstreifen entlang der BAB A 1 entwickeln. Eine Finanzierung
dieser MalRnahme und die zugehdrigen Ankéaufe und Aufkindigungen der bestehenden
Pachtvertrage sind nicht im Haushalt vorgesehen.

5. bekannte Altlasten oder Altlastenverdachtsflachen

Das Referat Bodenschutz hat folgende Erkenntnisse Uber die in Rede stehende Flache:
Sudlich der HeumarschstralRe im Bereich einer Flache von ca. 65 m Breite und 165 m Lange
ist das Grundwasser erheblich mit umweltgefédhrdenden Stoffen, insbesondere mit
Mineralolkohlenwasserstoffen und PAK, belastet.

Unterhalb des Lagerplatzes sidlich des Grundstiicks Kleine Marschstral3e 27 wurde eine
schadstoffhaltige Aufflllung festgestellt. Die Aufflllung besteht aus Sanden mit
Beimischungen von Aschen und Schlacken sowie Ziegel- und Betonbruch. Diese sind vor
allem mit polyzyklischen aromatischen Kohlenwasserstoffen (PAK) belastet. Derzeit ist die
Flache durch eine Pflasterung abgedeckt. Die Pflasterung ist eine wirksame Sicherung
gegen direkte die direkte Kontaktmdaglichkeit mit schadstoffbelasteten Material.

Weitere Schadstoffbelastungen des Bodens oder Grundwassers sind nicht bekannt.

6. Festsetzung als Grabungsschutzgebiet

Die Landesarchéologie weist darauf hin, dass die Ausweisung als Grabungsschutzgebiet
sinnvoll fir die mdglicherwiese in den Bodenschichten vorhandenen Spuren ware. Es gibt
vorhandenen Spuren in der Umgebung und diese ziehen sich méglicherweise in den
genannten Bereich hinein. Zudem ist an dieser Stelle offen, ob nur die Bremer Diine
archaologische Spuren aufweist oder sich diese auch in das Marschvorland, samt einer
moglichen hafendhnlichen Anlandestelle erstrecken.

Sollte es in den genannten Bereichen zu Bautatigkeiten oder auch nur weiteren Planungen
kommen, ist in jedem Fall die Landesarch&ologie hinzuzuziehen.

Lakemann

Antwort Autobahngesellschaft und Antwort SKUMS zum Larmschutz/ Tempo 50 auf dem
Autobahnzubringer sind als Anlage beigefigt.

Der Ausschuss kommt tberein, die Autobahngesellschaft zu einem spateren Zeitpunkt
einzuladen, wenn die Einarbeitung in das Thema erfolgt ist.

SKUMS wird zum Thema Autobahnzubringer La&rmschutz Tempo 50 eingeladen um das
Thema direkt zu erdrtern, auch im Vergleich zu anderen Autobahnzubringern, bei denen
Tempo 50 angeordnet ist.

Der FA Bau, Klimaschutz und Mobilitat wird gebeten, eine Anfrage tber Kosten eines
Larmgutachtens aus dem Verkehrsbudget zu stellen, um dies ggf. als Beirat selbst in Auftrag
Zu geben.



TOP 4: Gewasserschutz im Hemelinger Hafen und Hemelinger Sand
- Fortsetzung aus der letzten Sitzung fir den Bereich Oberflachengewasser und Gesundheit
Dazu angefragt: Weitere Informationen von SKUMS und des Gesundheitsamtes

Nachtrag zur Einleitung des Kraftwerks Hastedt

Sehr geehrter Herr Hermening,

bei der obengenannten Sitzung wurde nach der Einleitung des Kraftwerks Hastedt gefragt.
Hier im Nachgang noch Ausfiihrungen meines Kollegen Herrn Schneider zu dieser Frage:
Beim Kraftwerk Hastedt werden im aktiven Block 15 zwei Abwasserstral3en betrieben.

Die Betriebsabwasseraufbereitung (BAA) ist fiir die Aufbereitung betrieblicher Abwésser wie
Schlackewasser und Oberflachenwasser ausgelegt. Dieses Abwasser wird weit méglichst
durch Verwendung in der Rauchgaswésche genutzt. Das heil3t, es dient dem Ansetzen von
Kalkmilch um damit den Schwefel im Rauchgas in Form von Gips zu binden.

In der zweiten Abwasseranfallstelle, der Rauchgasentschwefelungsanlage (REA) wird
Abwasser aus der Rauchgasreinigung lber die Abwasserstral3e zur Aufbereitung von REA
Abwasser (RAA) so aufbereitet, dass die Anforderungen nach dem Stand der Technik gemal3
Anhang 47 (Feuerungsanlagen) der Abwasserverordnung eingehalten werden.

Die mal3geblichen Anforderungen beider Einleitungen sind in einem wasserrechtlichen
Bescheid festgehalten. Im Auftrag der Wasserbehé6rde der SKUMS untersucht das
Landesuntersuchungsamt die Einleitungen aus der BAA und der RAA regelméfig.

Ich hoffe, diese Ausfiihrungen beantworten die Frage des Fachausschusses.

Freundliche Griil3e

Johannes Budde

Weitere Info durch SKUMS:

Nach einem Gespréach mit Herrn Hermening méchte ich noch mal darauf hinweisen, dass
alle Betriebe (auch Abfall bearbeitende Betriebe) nach dem derzeitigen Sachstand alle
Vorgaben eines gefahrlosen Umgangs mit wassergefdhrdenden Stoffen einhalten.

Piotr Bubas
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Rickmeldung Gesundheitsamt (Frau Dr. Luther):

Uber die in von Herrn Budde mit vorgetragenen Antworten gibt es keine weiteren
Informationen. Bei denen an Teststellen entnommenen Proben gab es keine Bedenken in
Bezug auf die untersuchten Stoffe.

Ob Hautkontakt mit Wasser der Weser gesundheitsschédlich ist kann aber niemand
abschlieBend beantworten, da nicht alle Stoffe getestet werden.

TOP 6 Vorbesprechung der Tagesordnungspunkte und Fragestellungen fiir die
nachste Sitzung

Ortstermin JDE — Vorschlag Termin: 29.10.

- Eindampferprojekt (3000t COZ2 Einsparung/a) — Inbetriebnahme Ende diesen Jahres
- Die Biofilter zur Geruchsreduzierung bei der Résterei

- Energieerzeugung lber unsere Gasturbine (Hocheffizienzanlage)

- Verwertung von Biomasse

- Kernprozess - die Gefriertrocknungsanlage - besichtigen.

Wir werden die Besucher mit Sicherheitsschuhen, Ansto3kappe und Kittel ausstatten. Hierfiir
wére es hilfreich, wenn wir vorab Schuh- und Kittelgré8en bekommen kénnten.Wenn im
Vorfeld schon konkrete Fragen aus der Gruppe vorliegen wére es gut zu wissen, damit wir
auch am Ortstermin entsprechend darauf eingehen kénnen.

Der Termin wird nicht begriift, OAL und Sprecher werden mit JDE einen anderen z.B. in der
45.KW absprechen.



Themenvorschlage fur weitere Sitzungen

- Mahen von Grunflachen (Mitmahen von Plastikmdill)
- Einsatz von Pestiziden (Glyphosat) in der Landwirtschaft

Fur das Thema “Einsatz von Pestiziden in der Marsch” soll jemand aus der zustandigen
Fachbehorde “Umwelt” und vom Landwirtschaftsverband eingeladen werden.

- Mikroplastik: Wie kann man es vermeiden? Wie fangt man es auf, bevor es in die
Weser gelangt?

Das Thema “Mikroplastik” kann auf der gleichen Sitzung thematisch ergdnzend behandelt
werden. Wie kann der Eintrag von Mikroplastik reduziert werden? Das Thema soll auf
Hemelingen bezogen werden.

Themenvorschlage fir die Sitzung am 15.11.2021

Bericht vom Runden Tisch mit Gastronomen zum Thema ,Kohlfahrten" (Frau Benke
ist bereits eingeladen)

Beschlussfassung Uber die Sitzungstermine fur 2022

TOP 7 Verschiedenes
- Beschlussvorschlag Verlangerung Larmschutz Wittdorfer StralRe

Beschlussentwurf

Beschluss LiickenschlieBung Larmschutz Wittorfer StralRe
des Beirates Hemelingen durch den Fachausschuss Umwelt, Larm und Gesundheit
vom 27.09.2021

Der Beirat Hemelingen hat die Antwort vom 16. Juni aus dem Verkehrsressort auf die
Forderung fir einen Lickenschluss im Larmschutz mit Beschluss vom 17.05.2021 zur
Kenntnis genommen.

Aus der Antwort geht hervor, dass ein Lickenschluss nicht ausgeschlossen ist, ursachlich fur
die Licke sei vor allem die vorhandene Oberleitungsanlage, die nicht durch eine LSW
unterquert werden dirfe. Ein entsprechender Umbau sei nicht aus der Larmsanierung
finanzierbar.

Der Beirat Hemelingen fordert die Senatorin fur Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat,
Stadtentwicklung und Wohnungsbau daher auf, Méglichkeiten der Finanzierung fiir eine
entsprechende bauliche Anpassung und den anschlielenden Lickenschluss der LSW am
Bahnubergang Wittorfer Stral3e zu prifen und die Umsetzung zu planen. Ggf. kann eine
Umsetzung aus freiwilligen LarmschutzmafRnahmen des Landes oder der Stadt Bremen oder
aktuellen Forderprogrammen des Bundes erfolgen.

Abstimmungsergebnis: Zustimmung ( 6 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen)

gez. Hermening gez. Bohr
Sitzungsleitung und Protokoll Sprecher
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